tura vita recipiendo. Beatus Ambrosius in Commentariis super Apocalypsim, quæ nunc primum industria & opera Cuthberi Toasfalli Dunelmensis Episcopi in lucem prodierunt, duas reddit illis verbis Joannis expositiones, & in nulla illarum dicit, per nomen novum debere intelligi appellationem veri Christiani: sed in prima expositione dicit per nomen novum intelligi nomen Christi, & hoc dicit neminem scire, nisi qui accipit, juxta illud ejusdem Joannis in alio loco: (1. 2.) *Qui dicit se nosse Deum, & mandata ejus non custodit, hic mendax est.* Ex hac expositione consentit Beda super Apocalypsim. In altera expositione dicit Ambrosius per nomen novum significari beatitudinem patriæ cœlestis, & hoc nomen nullus scit, nisi qui accipit. Quia, ut inquit ille, quanta sit illa cœlestis beatitudo, nullus scire prævaler, nisi qui ad hanc pervenire meruit, sicut dicit Esaias Propheta: (cap. 64.) *Oculus non vidit, Deus absque te, quæ præparasti expectantibus te.* Hæc Ambrosius. Et hanc posterioriorem interpretationem amplexatur Gregorius, libro 28. Moral. cap. 2. Alia argumenta contra nos sunt pro certitudine gratiæ, sed ut prolixitatem evitem, ea omnia omittere decrevi, præsertim quod illis omnibus facile responderi potest per illa quæ hæcenus à nobis dicta sunt. Contra hanc hæresim post datam definitionem Concilii Tridentini scripsere duo viri docti Hispani, quorum primus dicitur Dominicus de Soto ex ordine fratrum Prædicatorum, & is composuit opus quoddam de natura & gratia tribus partium libris, in quorum tertio contra hanc hæresim disputat. Alter est Andreas de Vega, ordinis Minorum, qui scripsit opus magnum pro defensione & expositione Tridentini decreti de justificatione hominis, & in hujus operis libro nono satis diffuse, & copiose de hac re differit.

HÆRETICUS.

Verunt quidam adeo dementes, ut dicerent omnes hæreticos bene sentire: quam sententiam (ut Philaster ait) asseruerunt quidam dicti Rethorii. Verum hæc asserio adeo rationi repugnat, ut Augustinus in lib. de hæresibus, cap. 72. videatur impossibile, ut aliquis suæ mentis, compos hoc sentire possit. Cum enim plures sint hæreses ex diametro pugnantes, non est possibile, ut utraque earum credatur esse vera, non certe magis quam credere duo contradictoria simul vera. Quapropter non est, quod adversus hanc demenciam pugnemus. Sola narratione eam expugnasse credimus, quoniam seipsam expugnat.

Secunda est hæresis, quæ docet hæreticos non esse aliqua corporali pœna puniendos, sed esse judicio divino relinquendos. Verum de hac re nihil in præsentiarum dicemus, quoniam speciale prolixum de hac re paramus tractatum, qui de justa hæreticorum punitione inscribitur.

Tertia hæresis est quæ docet omnem illum esse censendum hæreticum, qui quovis modo lethaliat peccat. Hanc hæresim prodidit tempore Gregorii Papæ hujus nominis 11. testatur Nicolaus Eimericus, in suo Directorio Inquisitionis, nec tamen prodidit quis illius fuerit Auctor: sed tantum dicit Gregorius undecimus habito prius pleno (ut decebat) Doctorum virorum consilio damnasse, hanc assertionem velut hæreticam, & à vera Catholica fidei regula deviantem.

Fortè ad hunc errorem pertinet, id quod aliqui ex

Lutheranis de fide & operibus disputantes, asserunt. Nam aliqui eorum docere conantes, solam fidem justificare hominem, videlicetque plurima scripturæ sacræ testimonia, quæ apertissime docent operum bonorum necessitatem, dicunt fidem non esse, ubi necessaria opera non sunt. Fir, itaque necessario, juxta istorum sententiam, ut quoties quis lethale aliquid crimen commiserit, toties fidem perdat: quoniam (ut isti ajunt) fides sine operibus consistere nequit. Sic docet quidam Joannes Rivinus Attendoriensis, in quadam epistola, quæ inscribitur de sola fide ad amicum innominatum, ubi hæc quæ sequuntur, inserit verba: Etenim fieri nequit (ait ille) ut ubi vera sinceræque esse fides, ibi impie quis adversus Deum agat. Et parum supra ante præfata verba expressius hoc idem docet, sic inquit: *Quandiu quidem filii Dei sumus, hæredes etiam sumus. Filii autem sumus eoque plane, dum fidem in Christum retinuerimus. Ea amissa non agnoscat ut filios pater ille cœlestis. Amittitur autem, si & impie vivas, nec penitentiam impietatis agas.* Hæc Joannes Rivinus. Si per quolibet peccatum mortale amittitur fides: ergo omnis qui mortaliter peccat est infidelis. Si infidelis est, oportet necessario, ut aut Sarra-cenus, aut Paganus, aut hæreticus sit. Quoniam nulla alia infidelitatis species huicquæ à viris doctis assignata est. Quum igitur homo alias vere Christianus, ob solum adulterii, aut furti crimen ab eo commissum, non sit Judæus, aut Sarra-cenus, aut Paganus censendus, oportet necessario, juxta istius Joannis Rivini sententiam, fateri illum esse hæreticum.

Et certe nisi quæstionis difficultas ex sola nominis significatione penderet, clarissime patet non omnem peccatorem, etiam si lethale sit illius crimen, esse hæreticum. Nam cum duo sint peccatorum genera, unum cum ea sunt, quæ faciendæ non erant, alterum cum ea deseruntur, quæ facere tenebamur: si hoc secundo modo quis peccet, quo pacto illum dices hæreticum, quem nihil egisse, aut docuisse constat? Præterea fieri potest, ut aliquis grave aliquid crimen committat, & se male agere sciat: nam aliqui verum non esset, quod Salvator ait: (Luc. 12.) *Filius qui novit voluntatem patris, & non facit secundum ejus voluntatem, vapulabit multis.* At Christus Salvator noster, qui ipsamet veritas est, mentiri non potuit. Fieri ergo potest, ut quis male agat, etiam cum se male agere credit. Non enim tam morigeræ est voluntas, ut semper intellectui, sibi consulenti cedat, immo sæpissime illius consilium dedignatur, & consilio illius spreto, quod libet agit.

Certum siquidem est non omne peccatum esse ex pura ignorantia, sed multa esse ex pura malitia, quod vel ex eo apertissime constare potest, quod in libro Job, (cap. 34.) legitur: *Quasi impios percussit eos in loco viduentium. Qui quasi de industria recesserunt à Deo, & omnes vias ejus intelligere noluerunt, ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni, & audiret vocem pauperum.* Ex quibus verbis aperte convincitur, aliquem male agere posse, quamvis certo ille sciat, se contra Dei præcepta facere.

Ille igitur qui juxta hunc modum contra Dei præcepta agit, peccat, non tamen hæreticus, ab ullo viro docto & Catholico censetur. Qui enim fieri potest, ut qui nulli hæresi adhæret, hæreticus sit? At ubi non est error in fide, ibi hæresis esse non potest: quoniam hæresis opponitur fidei. Qui ergo male agens, se male agere credit, hæreticus non est dicendus. Quo fit, ut non

omnis peccator sit hæreticus dicendus. Deinde, si omnis peccator esset censendus hæreticus, oporteret omnem peccatorem post primam & secundam correptionem devitare: quoniam Apostolus Paulus ait: (Tit. 3.) *Hæreticum hominem post primam & secundam correptionem devitatio.* Aliter tamen faciendum esse Christus nos docuit, qui secundo peccantem non vitandum dicit, sed Ecclesiæ denuntiandum. (Matth. 18.) Neque opus est ut adversus hanc damnatam hæresim amplius disputemus, præsertim quia supra libro primo capite nono, ex sanctorum virorum doctrina ostendimus quis vere hæreticus dici debeat: ex quibus apertissime constat non omnem peccatorem esse de hæresi notandum.

HORÆ CANONICÆ.

Inter alios errores quos impingit Vvaldenibus Aneas Sylvius in libro de origine Bohemorum: is unus est quo docent in horis canonicis cantandis dicendisque frustra tempus teri. Hujus tamen erroris bonus Guido non meminit cum erroris quos mortaliter peccat esse in-fidelis. Si infidelis est, oportet necessario, ut aut Sarra-cenus, aut Paganus, aut hæreticus sit. Quoniam nulla alia infidelitatis species huicquæ à viris doctis assignata est. Quum igitur homo alias vere Christianus, ob solum adulterii, aut furti crimen ab eo commissum, non sit Judæus, aut Sarra-cenus, aut Paganus censendus, oportet necessario, juxta istius Joannis Rivini sententiam, fateri illum esse hæreticum.

Et certe nisi quæstionis difficultas ex sola nominis significatione penderet, clarissime patet non omnem peccatorem, etiam si lethale sit illius crimen, esse hæreticum. Nam cum duo sint peccatorum genera, unum cum ea sunt, quæ faciendæ non erant, alterum cum ea deseruntur, quæ facere tenebamur: si hoc secundo modo quis peccet, quo pacto illum dices hæreticum, quem nihil egisse, aut docuisse constat? Præterea fieri potest, ut aliquis grave aliquid crimen committat, & se male agere sciat: nam aliqui verum non esset, quod Salvator ait: (Luc. 12.) *Filius qui novit voluntatem patris, & non facit secundum ejus voluntatem, vapulabit multis.* At Christus Salvator noster, qui ipsamet veritas est, mentiri non potuit. Fieri ergo potest, ut quis male agat, etiam cum se male agere credit. Non enim tam morigeræ est voluntas, ut semper intellectui, sibi consulenti cedat, immo sæpissime illius consilium dedignatur, & consilio illius spreto, quod libet agit.

Certum siquidem est non omne peccatum esse ex pura ignorantia, sed multa esse ex pura malitia, quod vel ex eo apertissime constare potest, quod in libro Job, (cap. 34.) legitur: *Quasi impios percussit eos in loco viduentium. Qui quasi de industria recesserunt à Deo, & omnes vias ejus intelligere noluerunt, ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni, & audiret vocem pauperum.* Ex quibus verbis aperte convincitur, aliquem male agere posse, quamvis certo ille sciat, se contra Dei præcepta facere.

Ille igitur qui juxta hunc modum contra Dei præcepta agit, peccat, non tamen hæreticus, ab ullo viro docto & Catholico censetur. Qui enim fieri potest, ut qui nulli hæresi adhæret, hæreticus sit? At ubi non est error in fide, ibi hæresis esse non potest: quoniam hæresis opponitur fidei. Qui ergo male agens, se male agere credit, hæreticus non est dicendus. Quo fit, ut non

Rursum, quod statè sint horæ ad orandum, non est humanum inventum, sed sacra scriptura docente (Dan. 6.) cognoscimus. *Daniel ingressus est domum suam, & fenestris apertis in suo cœnaculo contra Hierusalem tribus temporibus in die steterat genua sua, & adorabat confitebaturque coram Deo suo, sicut & ante facere consueverat.* Ecce videt Daniele tribus temporibus Dominum orantem, & hoc non uno aut altero tantum die, ne forte putares à casu hoc fecisse, sed sic semper facere consueverat. Et in actibus Apostolorum cap. 3. dicitur quod *Petrus & Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam.* Et in eodem libro cap. 10. iterum dicitur quod *Petrus ascendit in superiora, ut oraret circa horam sextam.* Ex quibus scripturæ locis convincimus, olim apud Judæos fuisse aliquas horas easque statas orationi destinatas, quas Apostoli observarunt, à quibus hæc orandi tempora usque ad nos processerunt. Neque immerito his tribus temporibus, videlicet hora tertia, sexta, nona, olim Judei orabant, & nunc Christiani orant, quoniam (ut ait beatus Cyprianus) in illis tribus horarum spatiis sacramentum Trinitatis denotatur. Nam à prima hora usque ad tertiam, trinitas horarum compleitur, Rursus, perfecta tertia, à quarta usque ad sextam altera est trinitas. Deinde à septima usque ad nonam, trinitas tertia compleitur. Hæc ergo horarum spatia jam pridem spiritaliter determinantes adoratores Dei, statuis & legitimis ad preces temporibus serviebant. Præter hæc tria orandi spatia fuit etiam apud Judæos olim mediæ noctis silentium orationi deputatum à viris sanctis, quorum exemplum viri Religiosi in nova lege secuti, media nocte surgunt ut Deo laudes dicant. Divinus namque Psalter ait: (Psal. 118.) *Media nocte surgebam ad confitendum tibi.* Et iterum: *Memor sui nocte nominis tui Domine.* Et ne impius Vvicleph, subterfugiat, dicens ex uno facto David non esse sumendum argumentum, ut nos qualibet nocte hoc facere velimus: audiat ipsum Prophetam non una aut altera tantum nocte hoc facientem, sed per singulas noctes: *Lababo* (inquit *Psal. 6.*) *per singulas noctes lacrum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo.* Hunc autem locum de oratione nocturna esse intelligendum beatus Hylarius docet, exponens locum illum Psalmi: *Memor sui nocte nominis tui Domine.* Sic enim ait: „ Scit præcipue nocturnæ, no tempore divini esse à nobis nominis recordandum. „ Scit tum maxime custodiam Dei legis à nobis esse retinendam, cum subrepunt animo impuræ cupiditates: „ cum stimuli vitiorum per recens assumptum cibum corpus exagitant. Tum Dei nomen recordandum: tum custodienda ejus lex est, pudicitiam, continentiam, tiam, morem Dei statuens. Novit hoc præcipue tempore Domini esse orandum, deprecandum, promerendum, dicens alio loco: (Psal. 6.) *Lavabo per singulas noctes lacrum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo.* „ Non est periculoso nocturnarum vigiliarum ocio animus relaxandus, sed in omnibus deprecationibus, in confessionibus peccatorum occupandus est: ut cum maxime corporeis vitis datur opportunitas, tum præcipue eadem vitia divinæ legis recordatione frangan-

„ tur. Hæc Hylarius. Ex cujus verbis constat David Prophetam non una aut altera tantum nocte (ut impius Vvicleph dicit) Deum laudasse, sed singulis noctibus hoc fecisse. Et ut nos etiam idem faciamus, alibi hortatur, dicens: (Psal. 133.) *In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Domino.* Et in Actibus Apostolorum cap. 16. dicitur quod *Paulus & Silas media nocte*